2010年 3月 9日

各 位
株式会社調布自動車学校
オリックス自動車株式会社

株式会社調布自動車学校（本社：東京都調布市、社長：川島 隆）とオリックス自動車株
式会社（本社：東京都港区、社長：三谷 英司）は、このたび「オリックス カーシェアリン
グ」で提携しましたのでお知らせします。

3 月 10 日より、調布自動車学校の敷地内に 2 台のカーシェアリング車両を設置するとと
もに、カーシェアリングの認知度の向上を図るため、自動車学校や隣接する商業施設内にお

いて、携帯サイトを活用した「車活
カーカツ

のススメ」プロモーションを実施します。

近年、首都圏では交通網の発達に加えて、昨今の景気低迷や少子化などの影響により、自

動車教習所への入学者数は毎年 3％程度ずつ減少するなど（出所：社団法人東京指定自動車教習所
協会）、車離れが加速しつつあるのが現状です。その一方で、カーシェアリングは短時間の

利用から使った分だけを支払うといった新しい車の利用の仕方として注目を集め、登録会員

数も増加しています。調布自動車学校では、入学者の約 8割を近隣の学生が占め、周辺住民
の方なども数多く入校しています。自動車学校としても、免許を取得した方に車を運転する

機会を創出したいと考え、手軽に車を利用できる「オリックス カーシェアリング」の導入
に至ったものです。

今回、調布自動車学校では、敷地内の駐車場にカーシェアリングステーションを設置し、

カーシェアリング車両を 2 台（ホンダフィット、マツダデミオ）配備しました。デミオには、ご
利用後のカーナビゲーション画面に走行時の燃費と CO2 排出量が表示され、安全運転や環
境負荷低減の啓発にも繋がる「エコドライブ度」を 5段階で評価する機能が搭載されていま
す。「車活

カーカツ

のススメ」プロモーションでは、専用の携帯サイトを立ち上げ、6 話で構成する
漫画でカーシェアリングを活用する身近なシーンを紹介していきます。また、当サイトから

カーシェアリング会員の登録をいただいた方には、特典としてカーシェアリング利用登録料

が半額になるほか、調布スポーツセンター（ボウリング場）、調布新橋亭（中国料理）でご

利用可能なクーポン券を進呈します。

 調布自動車学校およびオリックス自動車は、今後も様々なプロモーションやキャンペーン

を通じて車にふれる機会を創出し、運転する喜びや利便性を伝えていきたいと考えています。

以上

調布自動車学校とオリックス自動車がカーシェアリングで提携

～車離れが進む若者に向けた「車活
カーカツ

のススメ」プロモーションを同時展開～

【本件に関するお問い合わせ先】
株式会社調布自動車学校 グループ営業部   岡原    電話：042-485-3311
オリックス自動車株式会社 社長室広報担当  滝川・音田 電話：03-6436-6030

■ご参考 「車活
カーカツ

のススメ」プロモーション

□ポスターやシールを調布自動車学校の教習施設や送迎バス、隣接のボウリング場などに掲載

・ポスター                             ・シール

□専用の携帯サイト

・TOP 画面              ・漫画でカーシェアリングを紹介

・利用登録手数料が半額になるクーポン

・カーシェアリングの説明